cialmente nel criminale. Cfr. GIUSTINIANI, *Ann. Gen.* 1537, etc. *XXV*: « la Republica la gouerna (la Spezia) per mano di vn Capitano, la iurisdiction del quale massimamente sul criminale e larga & ampla, per che si stende su tutte le Podestarie circostanti. Et e questo vfficio vno de i tre vicariati principali di Genoa. » Giacomo Bracelli nell' epistola del primo aprile 1448 a Flavio Biondo, *Descriptio orae ligusticae*: « ea (Spedia) presidi sede constituta est; ad quem quicquid litium oritur, a remotioribus etiam populis defertur. »

(1) « Dum Vicarius Domini Januensis Spediae residens pro quibusdam per ipsum agendis Januam accessisset, vice sui unum demisit incolarum Spediae ex Majoribus Ianuae subditis eas habitantibus partes. Sed quum extra Spediam ipse locumtenens Vicarii ad scrutamen, qui peregrinos quosdam praedati fuerant, perrexisset, juvenis unus ex Marchionibus Malaspinis Dominis Villae Francae insana cogitatione deductus apud confines terminos Ianuensis Reipublicae praemissum Locumtenentem, qui ab ipsis Marchionibus nequaquam laedi sperabat, gladii percussione mactavit. Arduum profecto scelus id asseritur Ianuae, quum Ianuensem, imò pro ipsius Urbis Dominio Rectorem occiderit, cuius occisor novissimè Ducalis praetorii se familiarem ostenderat. Potente igitur apparatu se prudens Ianuensis Dux accingit, inferre decernens ex eo formidinem delinquentibus, & dispendii ac poenarum exemplum. Fratrem ergo destinat circa diem XXII Februarii, Baptistam videlicet Capitaneum generalem cum

Ma l'annalista non ci ha conservato alcuna memoria del nome dell'ucciso nè dell'uccisore; del luogo e del modo del delitto, nè delle cause che lo determinarono. Ond' è che gli storici particolari dei Malaspina si studiarono di ricercare quale o quali fossero di quei marchesi gli autori dell'omicidio; e di trovare il movente che li spinse a quell'eccesso. Primo il Porcacchi, il quale incolpò dal misfatto i fratelli Anfrone e Spinetta figli del marchese Federico II, i quali, secondo lui, « haueuano crudel inimicitia, et mortale contro un Luogotenente del Vicario della Spetie: et procurauano molto di vendicarsi di alcune offese riceute; et per questo con molti mezzi faceuano diligentemente spiare tutti gli andamenti di lui. » (1) L'errore gros-

Urbis belligeris stipendio fruentibus, multisque iuuenibus Civibus probis ad arma per eundem Capitaneum postulatis. Et appellentibus ad ipsorum Marchionum Oppida non resistunt ejusdem Ianuensis exercitus fortitudine nota; unde patent illorum oppidorum introitus, & eorum dominium quindecim numero per eundem Baptistam assumitur, quorum ista nomina sunt: Brugnate, Villa-Franca, Beveronum, Stadamelium, Suvezum [*leggasi* Suverum], Rocheta, Castellum, Virgoleta, Panigalium, Sancta Catharina, Lizana, Terra Rubca, Mons Vignalis, Calix et Madrognanum. Prius fugerat homicida, qui suae culpae occasionem dicebat, quum sibi foret aemulus ipse peremptus. Relegatur ideo mater ipsius delinquentis cum aliis natis omnibus, & oppidis privantur eisdem, quorum omnium dirutae sunt arces, nisi Brugnatis, Villae-Franchae, Beveroni, Stadamelii. Hoc ergo talibus homicidis in speculum cedat. Rediens ergo praemissus Baptista Ianua die Dominico XV. Martii cum sua gente laudatus ingreditur, severa castigatione peracta, & cujus spes aderat, percepto triumpho. »